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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В Российской Федерации (РФ) утверждена «Стратегия

развития фармацевтической промышленности в Российской Федерации на период

до 2030 года», определяющая развитие фармацевтический отрасли. Разработка

безопасных и эффективных лекарственных препаратов (ЛП) – одно из основных

приоритетных направлений для фармацевтической индустрии и промышленного

сектора экономики РФ. В настоящее время внутренняя политика государства

сосредоточена на сохранение технологического суверенитета в сфере

производства лекарственных препаратов и медицинских изделий.

Фармакогнозия играет важную роль в развитии и формировании

ассортимента лекарственных растительных средств (ЛРС). Согласно данным

Государственного реестра лекарственных средств и литературных источников,

количество ЛП растительного происхождения превышает около 4000

наименований (Государственный реестр лекарственных средств; Самылина И.А. и

др., 2016; Киселева Т.Л. и др., 2013). Для расширения номенклатуры ЛРС

выстраиваются такие приоритетные задачи, как: поиск значимых природных

соединений, изучение химического состава новых видов ЛРС, а также

расширение представлений о потенциале уже официнального ЛРС, исследование

показателей качества ЛРС и ЛП, усовершенствование и решение актуальных

вопросов стандартизации ЛРС и ЛП, исследование способов получения и

обоснование использования в лечебной практике (Куркин В.А., Авдеева Е.В. и др.,

2016).

Диссертационная работа посвящена фармакопейным видам рода Солодка

(Glycyrrhiza L.), а именно солодке голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодке

уральской (Glycyrrhiza uralensis Fisch.). Применение корней солодки данного

растения в медицинской практике уже исторически обосновано и доказано

исследованиями (Куркин В.А., 2014; Егоров М.В., 2005; В.А. Куркин, Т.К.

Рязанова и др., 2021; Оленников Д.Н., Зилфикаров И.Н. и др., 2018; Бровченко

Б.В., Ермакова В.А. и др., 2018). Однако надземная часть в РФ не используется в
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качестве источника ЛП. В ходе литературного обзора нами был выявлен интерес

ряда зарубежных и отечественных ученых (Юлдашев М.П., Нигматуллаев А.М. и

др., 2000; Миртурсунова И.М., Абдурахманов Б.А. и др., 2019; Siracusa L.,

Occhiuto C. et al., 2020; Molonia M.S., Occhiuto C. et al., 2018; Tundis R., 2019;

Яницкая А.В., О.В. Недилько и др., 2020) к изучению химического состава травы

солодки голой, в связи с содержащимися в них фенольных соединений

флавоноидной природы, что свидетельствует об актуальности комплексной

переработки данного растения.

Актуальным является и вопрос стандартизации корней солодки голой.

Необходим пересмотр и доработка методов качественного и количественного

анализа, отвечающих современным требованиям.

Степень разработанности темы. В медицинской практике Российской

Федерации широко используются корни солодки (ГФ РФ XIV изд.), тогда как

другие виды сырья данного растения не применяются.

Исследования химического состава надземной части (трава) солодки голой

посвящены изучению флавоноидного состава. Основными ведущими

флавоноидами являются пиноцембрин, глабранин, пурнетин (Юлдашев М.П.,

Нигматуллаев А.М. и др., 2000; Миртурсунова И.М., Абдурахманов Б.А. и др.,

2019). Разработанные методики регламентируют количественное и качественное

содержание суммы флавоноидов в траве солодки голой (Маматханова М.А.,

Абдурахманов Б.А. и др., 2016). Исходя из трудоемкости проведения

пробоподготовки (многократной экстракции сырья 96% этиловым спиртом),

дополнительных вспомогательных операций, в том числе упаривания и

фильтрования, считаем актуальным проведение оптимизации методик анализа

травы солодки голой.

Ранее зарубежными учеными установлена фармакологическая активность

(гепатопротекторная, нейропротекторная, антибактериальная и др.) извлечения

травы солодки голой, а также выделенных веществ из данного сырья (Юлдашев
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М.П., Нигматуллаев А.М. и др., 2000; Aiello F., Armentano B., 2017; Tundis R.,

2019; Lee I. Y., Chang S.F., et al., 2022).

Следовательно, актуальным является изучение химического состава травы

солодки голой и решение проблем стандартизации перспективного вида ЛРС –

травы солодки голой.

Методики стандартизации, применяемые в анализе ЛРС и препаратов

корней солодки, недостаточно обоснованы в плане особенностей химического

состава корней солодки, следовательно, в недостаточной степени специфичны. В

ГФ РФ XIV издания ФС.2.5.0040.15 «Солодки корни», в разделе «Подлинность»

предусматривается определение кверцетина, однако данный флавоноид

отсутствует в сырье. Диагностически значимым флавоноидом для корней солодки

является ликуразид. В разделе «Количественное определение» рассматривается

определение глицирризиновой кислоты в испытуемом сырье методом

спектрофотометрии. Однако этот метод не учитывает возможность

количественного определения диагностически значимого флавоноида (халкона) –

ликуразида.

Цель работы и основные задачи исследования. Цель диссертационной

работы заключается в проведении фармакогностического исследования корней и

травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza

uralensis Fish.) по научному обоснованию разработки и совершенствования

методов стандартизации растительного сырья.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Сравнительный морфологический анализ травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza uralensis Fish.), а также и

других примесных видов рода Солодка (Glycyrrhiza L.), а также анатомо-

гистологическое исследование травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.).

2. Выделение индивидуальных веществ из травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.), а также сравнительное изучение химического состава
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травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и других примесных видов рода

Солодка (Glycyrrhiza L.).

3. Разработка методик качественного анализа травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.).

4. Разработка методик качественного анализа травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.).

5. Разработка способа получения стандартного образца пиноцембрина из

травы солодки голой.

6. Изучение динамики накопления действующих веществ в зависимости

от стадии вегетации травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.).

7. Разработка методик качественного и количественного определения

БАС – глицирризиновая кислота и ликуразид в сырье корней солодки.

8. Изучение диуретической, нейропротективной активности густого

экстракта из травы солодки голой, а также выделенных из данного вида сырья

индивидуальных веществ – пиноцембрина, генистеина, изоглабранина.

9. Разработка проекта фармакопейных статей (ФС) на перспективный

вид ЛРС «Солодки голой трава» и стандартного образца (СО) пиноцембрина.

Научная новизна. По результатам анатомо-гистологического исследования

травы солодки голой позволило выявить впервые диагностические признаки,

характерные для данного растения. В ходе изучения сравнительного

морфологического анализа представителей рода Glycyrrhiza L., были выявлены

особенные признаки травы солодки голой, позволяющие отличить от других

примесных видов.

В процессе изучения химического состава травы солодки голой были

выделены пиноцембрин (5,7-дигидроксифлаванон), генистеин (5,7,4’-

тригидроксиизофлавон), изоглабранин (5,7-дигидрокси-6-пренилфлаванон).

Генистеин и изоглабранин ранее впервые выделены из травы данного растения.

Пиноцембрин впервые выделен из травы солодки голой, культивируемой на

территории Российской Федерации. Идентификация осуществлялась с
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использованием УФ-, 1Н-ЯМР- и 13С-ЯМР-спектроскопии, а также масс-

спектрометрии.

Впервые разработаны методики проведения ТСХ-анализа травы солодки

голой, количественного анализа суммы флавоноидов в траве солодки голой в

пересчете на пиноцембрин методом дифференциальной спектрофотометрии.

Научно обоснована целесообразность определения содержания пиноцембрина в

траве солодке голой методом ВЭЖХ.

Изучена динамика накопления суммы флавоноидов в траве солодки голой на

протяжении всего вегетационного периода. Установлено, что оптимальное время

сбора сырья данного растения является период плодоношения.

Обнаружена диуретическая и нейротропная активность густого экстракта

солодки голой, а также индивидуальных веществ – пиноцембрина, генистеина.

Проведено исследование острой токсичности густого экстракта травы солодки

голой.

Разработаны проекты фармакопейных статей на ЛРС «Солодки голой трава»

и стандартный образец (СО) пиноцембрина. Усовершенствована методика

качественного анализа методом ТСХ с учетом химического состава. Также научно

обосновано использование ГСО глицирама и СО ликуразида в методике

количественного анализа методом ВЭЖХ корней солодки.

Патент Российской Федерации на изобретение № 2806047 «Способ

количественного определения суммы флавоноидов в траве солодки голой» –

подтверждение научной новизны диссертационной работы.

Теоретическая и практическая значимость. В ходе исследования из травы

солодки голой выделен и описан доминирующий, диагностически значимый

флавоноид – пиноцембрин. Также были выделены ранее не описанные

флавоноиды для данного растения: генистеин и изоглабранин. Разработаны

методики качественного и количественного анализа БАС в траве солодки голой.

Разработана методика количественного определения суммы флавоноидов в траве

солодки голой (в пересчете на пиноцембрин) методом дифференциальной
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спектрофотометрии, а также методика количественного определения

пиноцембрина с использованием метода ВЭЖХ.

Разработана технология получения стандартного образца пиноцембрина.

Установлены предельные значения показателей качества СО пиноцембрина (ФС

«Пиноцембрин – стандартный образец»).

Проведена исследовательская работа по совершенствованию методик

качественного и количественного анализа ЛРС корни солодки с учетом

химического состава.

Установлена диуретическая активность для выделенных веществ из травы

солодки голой – пиноцембрина, генистеина. Густой экстракт травы солодки голой

обладает антидепрессантом действием, что было определено в ходе

фармакологического исследования.

Внедрение результатов исследования. Результаты исследовательской

работы интегрированы в образовательные и научно-исследовательские процессы в

Институте фармации ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России: на кафедре

фармацевтической технологии с курсом биотехнологий, кафедре фармакогнозии с

ботаникой и основами фитотерапии, кафедре управления и экономики фармации –

базовой кафедры «Аптеки Плюс», кафедре химии Института фармации, а также

Научно-образовательного центра «Фармация».

Разработанные методики анализа травы солодки голой апробированы на

предприятиях ЗАО «Самаралектравы», ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области».

Личный вклад автора. Все результаты исследования, описанные в

диссертационной работе, получены автором. По результатам анатомо-

гистологического и сравнительного морфологического анализа установлены

диагностические признаки сырья травы солодки голой. Проведено сравнительное

фитохимическое исследование представителей рода Солодка. Выделены и

идентифицированы 3 индивидуальных вещества из травы солодки голой –

пиноцембрин, генистеин, изоглабранин.
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Изучен химический состав травы солодки голой, выявлен диагностически

значимый флавоноид – пиноцембрин. Разработаны методики качественного и

количественного анализа БАС травы солодки, а именно: ТСХ-анализ,

спектрофотометрическое определение суммы флавоноидов (в пересчете на

пиноцембрин). Научно обоснована целесообразность определения содержания

пиноцембрина в траве солодке голой методом ВЭЖХ.

Проведена работа по разработке технологии получения стандартного

образца пиноцембрина. Изучения динамика накопления флавоноидов в траве

солодке голой в период вегетации.

Усовершенствованы методики качественного анализа ликуразила и

глицирризиновой кислоты, разработана методика количественного определения

методом ВЭЖХ БАС в корнях солодки с использованием ГСО глицирама и СО

ликуразида

Изучена диуретическая и нейротропная активность густого экстракта травы

солодки голой и индивидуальных веществ – пиноцембрина, генистеина,

изоглабранина. Проведено исследование по острой токсичности густого

экстракта.

Разработаны проекты ФС на новый вид ЛРС «Травы солодки голой» и СО

пиноцембрина.

Связь задач исследования с планами научно-исследовательских работ.

Исследовательская работа была осуществлена с учетом плана научно-

исследовательских работ Самарского государственного медицинского

университета, а именно в рамках выполнения темы НИОКР: «Химико-

фармацевтические, биотехнологические, фармакологические и организационно-

экономические исследования по разработке, анализу и применению

фармацевтических субстанций и лекарственных препаратов» (регистрационный

номер: АААА-А19-119051490148-7, дата регистрации: 14.05.2019 г.)

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы базируется на углубленном и детальном изучении, а также систематизации
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литературных данных о фармакогностических исследованиях различных

морфологических органов солодки голой и солодки уральской, а также и других

примесных видов рода Солодка, оценке актуальности и степени разработанности

выбранной темы исследования.

Была определена цель работы, сформулированы необходимые для ее

выполнения задачи, а также составлен план выполнения диссертационного

исследования, выбраны объекты и методы исследования.

Объектами данного исследования являлись трава и корни солодки голой и

солодки уральской, собранные на территории Самарской области, Оренбургской

области, Республики Казахстан, промышленные образцы корней солодки, а также

примесные виды рода Солодка. Исследование проводилось с применением

методов цифровой и люминесцентной микроскопии, тонкослойной

хроматографии, УФ-спектрофотометрии, высокоэффективной жидкостной

хроматографии, колоночной хроматографии, масс-спектрометрии, ЯМР-

спектроскопии, цветных пробирочных и гистохимических реакций,

фармакологических и микробиологических методов.

Статистическая обработка полученных данных осуществлялась в

соответствии с ОФС.1.1.0013 «Статистическая обработка результатов физических,

физико-химических и химических испытаний» ГФ РФ XV издания и

ОФС.1.1.0014.15 «Статистическая обработка результатов определения

специфической фармакологической активности лекарственных средств

биологическими методами» ГФ РФ XIV издания.

Степень достоверности научных положений основана на большом объеме

экспериментального материала, полученного с использованием современных

методов исследования, корректностью обработки информации, использованием

актуальных и проверенных источником информации. Обработка результатов

исследований проведена с использованием математических методов анализа

данных в соответствии с ГФ РФ XV издания и ГФ РФ XIV издания.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

положения, описанные в диссертационном исследовании, соответствуют паспорту

научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки) по следующим направлениям исследования:

2 – «Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление

нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и

безопасность лекарственных средств»;

3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация

существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах их

разработки, производства и потребления»;

5 – «Изучение вопросов рационального использования ресурсов

лекарственного растительного сырья с учетом влияния различных факторов на

накопление биологически активных веществ в сырье»;

6 – «Изучение химического состава лекарственного растительного сырья,

установление строения, идентификация природных соединений, разработка

методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Основные положения, выдвигаемые на защиту:

1. Результаты анатомо-гистологического исследования травы солодки

голой.

2. Результаты сравнительного морфологического исследования травы

солодки голой и солодки уральской, а также и других примесных видов рода

Солодка.

3. Результаты исследования химического состава травы солодки голой, в

том числе выделение и идентификация индивидуальных соединений.

4. Результаты сравнительного фитохимического исследования травы

солодки голой и ее примесных видов.
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5. Данные исследования по разработке подходов к качественному

анализу травы солодки голой методом тонкослойной хроматографии и

спектрофотометрии.

6. Результаты разработки методики количественного содержания суммы

флавоноидов в траве солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) в пересчете на

пиноцембрин.

7. Результаты разработки методики количественного определения

пиноцембрина в траве солодки голой методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии.

8. Результаты качественного и количественного определения БАВ в ЛРС

«Солодки корни».

9. Разработанные проекты фармакопейных статей «Солодки голой трава»

и стандартного образца «Пиноцембрин – стандартный образец».

Публикации. По теме диссертационного исследования автором 11 печатных

работ, 5 статей в журналах, включенных ВАК в перечень рецензируемых научных

изданий, и 3 статьи в журналах, индексируемых в МБД. Получен 1 патент РФ на

изобретение № 2806047.

Апробация работы. Основные материалы диссертационной работы были

доложены и обсуждены на научных конференциях различных уровней: XI

Международная научно-практическая конференция молодых ученых

«Современные тенденции развития технологий здоровье сбережения» (Москва,

2023); Научно-практическая конференция «Гаммермановские чтения» (Пермь,

2023); Международная научно-практическая конференция студентов и молодых

ученных «Инновации в медицине и фармации 2021» (Минск, 2021); XI

международный симпозиум «Фенольные соединения: фундаментальные и

прикладные аспекты» (Москва, 2022); Всероссийской научно-практической

онлайн-конференции с международным участием «Фармацевтическое

образование СамГМУ. История, современность, перспективы» (Самара, 2021,
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2022, 2023); Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Аспирантские чтения» (г. Самара, 2021; 2022, 2023).

Объем и структура работы. Общий объем диссертационной работы

составляет 195 страниц машинописного текста, на которых изложены ход и

результаты исследования. В диссертационной работе содержатся 33 таблицы и 66

рисунков. Работа включает в себя ведение, обзор литературы, объекты и методы

исследования, 5 глав, представляющих результаты исследования, вывод и

заключение, список литературы, состоящий из 139 источников, из них 79

зарубежных, а также приложения.

Во ведении содержится описание актуальности тема диссертационного

исследования, цель, задачи, научная новизна и практическая значимость,

основные положения, выносимые на защиту, сведения о публикациях по теме

исследования и апробации работы.

Глава 1 представляет собой обзор литературы в области

фармакогностических исследований солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и

солодки уральской (Glycyrrhiza uralensis Fish.). В главе подробно рассматриваются

ботаническое описание видов, химический состав, также данные о

фармакологических свойствах корнях и травы данных видов. Также приведена

информация о стандартизации сырья, а также о методах количественного анализа

корней солодки.

Глава 2 содержит описание объектов и методов исследования.

Глава 3 данного исследования посвящена результатам анатомо-

гистологического исследования травы солодки голой. Кроме того, данная глава

содержит сведения сравнительного морфологического анализа травы солодки

голой, солодки уральской и примесных видов рода Солодка (Glycyrrhiza L.)

В главе 4 приведены результаты выделения индивидуальных веществ из

травы солодки голой. Они включают в себя данные о химическом строении и

структуре выделенных соединений. Отражены результаты фитохимического
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анализа травы солодки голой, солодки уральской и примесных видов рода

Солодка.

В главе 5 рассматривается разработка методик качественного и


[…]


4. Разработана методика количественного содержания суммы

флавоноидов (в пересчете на пиноцембрин) в траве солодки голой методом

дифференциальной спектрофотометрии при детекции длине волны 310 нм.

Определено, что содержание суммы флавоноидов в траве солодки голой

варьирует от 0,39%±0,002 до 3,41%±0,002 с относительной ошибкой

определения среднего значения ±0,73% с доверительной вероятностью 95%.

Впервые разработана методика количественного определения

пиноцембрина в траве солодки голой методом ВЭЖХ при детекции длины

волны 290 нм. Содержание пиноцембрина варьирует от 0,39%±0,007 до

1,28%±0,022 с относительной ошибкой определения среднего значения

±6,30% с доверительной вероятностью 95%.

5. Обосновано использование в методике качественного и

количественного анализа травы солодки голой стандартного образца

пиноцембрина, для которого разработан способ получения стандартного

образца «Пиноцембрин» из травы солодки голой, позволяющий получать

целевое вещество с выходом 1,0-1,5% от массы воздушного сырья.
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6. Проанализирован процесс накопления суммы флавоноидов в траве

солодки голой. Наблюдается плавное повышение уровня суммы флавоноидов

в процессе развития растения. Для рационального использования травы

солодки голой, рекомендуется проводить сбор растительного сырья в фазе

активного плодоношения в середине августа.

7. Разработана методика качественного анализа методом ТСХ в системе

растворителей н-бутанол-уксусная кислота-вода (4:1:2) с использованием

стандартных образцов глицирризиновой кислоты и ликуразида. Разработана

методика количественного определения глицирризиновой кислоты и

ликуразида в корнях солодки методом ВЭЖХ в изократическом режиме

элюирования. Содержание ликуразида в корнях солодки варьирует от

0,209%±0,008 и до 0,324%±0,010 с относительной ошибкой определения

среднего значения ±4,76% с доверительной вероятностью 95%,

глицирризиновой кислоты в корнях солодки варьирует от 3,23% ± 0,16 и до

4,01% ± 0,15 с относительной ошибкой определения среднего значения

±4,11% с доверительной вероятностью 95%.

8. В результате проведения исследования диуретической и

нейротропной активности густого экстракта, а также выделенных

флавоноидов пиноцембрина, генистеина и изоглабранина. Было установлено,

что пиноцембрин в дозе 1 мг/кг у подопытных животных отмечалось

достоверное увеличение диуреза (на 25%) и креатининуреза (на 45%). В тоже

время, при однократном внутрижелудочном введении генистеина в дозе 1

мг/кг наблюдалось достоверное повышение диуреза на 33% в

экспериментальной группе по сравнению с контрольной группой. Густой

экстракт травы солодки голой в дозе 10 мг/кг, пиноцембрин и генистеин в

дозах 1 мг/кг способствовали достоверному увеличению двигательной

активности опытных животных, что свидетельствует об антидепрессантном

действии исследуемых образцов. Определено, что трава солодки голой

является перспективным видом ЛРС для получения безопасных и
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эффективных растительных лекарственных препаратов для длительной

терапии хронических заболеваний.

9. Разработаны проекты фармакопейных статей на новый вид ЛРС

«Солодки голой трава» и стандартного образца пиноцембрина.

Практические рекомендации. Разработанные в ходе диссертационной

работы методы стандартизации травы солодки голой представляют собой

объективную и качественную оценку данного растительного объекта и

эффективно решают вопросы его идентификации.

Были разработаны проекты фармакопейной статьи «Солодки голой

трава» и «Пиноцембрин – стандартный образец», которые рекомендуются для

включения в ГФ РФ. Полученные результаты исследования, проведенного в

рамках диссертации, имеют практическое применение в центрах

сертификации и контроля качества ЛС и на фармацевтических предприятиях,

а также в учебных процессах по дисциплинам «Фармакогнозия» и

«Фармацевтическая химия».

Перспективы дальнейшей разработки темы. Выполнение

диссертационной работы играет важную роль в научно-практическом аспекте

для достижения целей, связанных как с фармакогностическим, так и в целом

фармацевтическим анализом. Это позволяет перспективным представителем

рода Солодка внедрять в фармацевтическую практику и разрабатывать

подходы к стандартизации других видов ЛРС и созданию новых ЛП. Таким

образом, выполнение исследовательской работы имеет огромное значение

для прогресса в фармации.
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Приложение 1. Сравнительный морфологический анализ надземной части представителей рода Glycyrrhiza L.

Таблица 1 – Сравнительный морфологический анализ листочков представителей рода Glycyrrhiza L.

№

п/п

Диагностические

признаки

Glycyrrhiza glabra

L.

Glycyrrhiza glabra L.,

подвид grandulifera

Glycyrrhiza

echinata L.

Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.
Glycyrrhiza uralensis Fisch.

1. Размер

листоч

ка

Длина, см 2-4 3-4 2,5-4 1,5-3 3

2.
Ширина,

см
1-2,5 1,5 - 2 1-1,5 1,5-3 1-2

3. Тип листа Непарно-перистоложный

4. Форма листочка Ланцетовидная
Широко-

эпилептическая

Обратнояйцевидн

ая

Правильно

эллиптические

Яйцевидная или

эллиптическая

5.
Край листовой

пластинки
Цельный Цельный Цельный Цельный

Волнистый;

Коротко-пушистые с густо

усаженными клейкими,

точечными железками,

блестящие от обильных

выделений

6.
Цвет листочка

верхней стороны
Светло-зеленый Зеленый

Желтовато-

зеленый
Темно-зеленый Желтовато-зеленый

7.

Поверхность

верхней стороны

листочка

Усажена точечными

железками, клейкие

от обильных

выделений

Без железок Без железок
Мелкие точечные

железки
Точечные железки

8.

Центральная

жилка с верхней

стороны листочка

Без опушения Без опушения Без опущения Без опушения Без опушения

9.
Цвет листочка

нижней стороны
Белёсо-зеленоватый Светло-зеленоватый Зеленый Зеленый Темно-зеленый

10.

Поверхность

нижней стороны

листочка

Усажена точечными

железками, клейкие

от обильных

выделений

Без железок
Многочисленные

железки

Мелкие точечные

железки
Точечные железки

11.

Центральная

жилка с нижней

стороны листочка

Густо опушена Без опушения, голая Без опушения Без опушения Без опушения
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12. Тип жилкования Сетчатое

13.
Основание

листочка
Округлое Клиновидное

Узкоклинновидно

е
Узкоклиновидное Почти округлое

14.

Особенности

строение верхушки

листочка

С «насаженным»

остроконечием

Оттянутая и

согнутая, что хорошо

видно с нижней

стороны листочков

Короткое

остроконечие

С коротким

остроконечием

С «насаженным»

остроконечием

15. Длина черешка, см 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,5 0,5

16.
Поверхность

черешка

Густоопушенная и

скудно-железистая

Опушены короткими

простыми волосками

Опушены

железистыми

волоками

Скудно-железистая Скудно-железистая
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Рисунок 1 – Макрофотографии листочков представителей рода Glycyrrhiza L.: I – Солодка голая (Glycyrrhiza glabra

L., подвид grandulifera); II – Солодка щетинистая (Glycyrrhiza echinata L.); III – Солодка зловонная (Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.); IV – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.).

А – верхняя сторона листочка; Б – нижняя сторона листочка: 1 – верхушка листочка; 2 – край листочка; 3 –

центральная жилка; 4 – основание листочка.

Таблица 2 – Сравнительный морфологический анализ плодов представителей

рода Glycyrrhiza L.

№

п/п

Диагностические

признаки

Glycyrrhiza

glabra L.

Glycyrrhiza glabra

L., подвид

grandulifera

Glycyrrhiza

echinata L.

Glycyrrhiza uralensis

Fisch.

1.
Длина соплодия,

см
13-16 7-10 6-9 7-10

2. Соплодие
Плотные, густо

собраны

Собраны в густую

плотную

скрученную кисть

Собраны в густое,

плотное в

шарообразное

соплодие (головка)

Густые и плотные в

кистях, плоды тесно

скученные

3. Форма плода

Прямой, слегка

изогнутый, с

крепкими

стенками

Слегка

извилистый
Стручкообразный

Серповидно-

изогнутые,

4.
Верхушка

стручка

С оттянуто-

тупым концом

С оттянуто-тупым

концом

Слегка

крючковатая
Округлая

5.
Поверхность

стручка

Голая, без

опушения

Покрыта

головчатыми

волосками

Покрыта

трихомами

Покрыта

железистыми

шипиками

6.
Поверхность

чашелистика
С опушением С опушением С опушением С опушением
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Рисунок 2 – Макрофотографии плодов представителей рода Glycyrrhiza L.: I –

Солодка голая (Glycyrrhiza glabra L., подвид grandulifera): 1 – плод (стручок); 2,

2а – верхушка стручка; 3 – семя; 4, 4а – головчатые волоски на поверхности

стручка; 5 – основание стручка; II – Солодка щетинистая (Glycyrrhiza echinata

L.): 1 – плод (стручок); 2 – верхушка стручка; 3, 4 – трихомы; 5 – основание

стручка; 6 – семя; III – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.): 1 – плод

(стручок); 2 – верхушка стручка ; 3 – железистые шипики на поверхности

стручка ; 4 – основание стручка; 5 – семя.
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Таблица 3 – Сравнительный морфологический анализ цветков

представителей рода Glycyrrhiza L.

№

п/

п

Диагностические

признаки

Glycyrrhiza

glabra L.

Glycyrrhiza glabra L.,

подвид grandulifera

Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.

Glycyrrhiza

uralensis Fisch.

1. Длина соцветия, см 10-12 5-7 3-6 10-12

2. Тип соцветия Простое соцветие – ботриоидная кисть

3. Тип цветка Мотылькового типа

4. Чашечка

Сростнолистна

я,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфоная

двугубая; при

основании слегка

вздутая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

5. Поверхность чашечки

Коротко-

опушена,

покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

6. Венчик

Крылья

3 фиолетовых

крыла

3 фиолетовых крыла,

конец крыла бледно-

фиолетовый

3 крыльями светло-

голубого оттенка,

постепенно суженная

в короткий ноготок

3 крыльями

желтоватыми на

концах с сине-

фиолетовым

оттенком

Парус

2 сросшихся

паруса с

фиолетовым

оттенком;

парус

морфологичес

ки выражена

Двумя парусами

желтоватого оттенка с

фиолетовыми

вкраплениями

Двумя синими

парусами

Двумя

маловыраженными

парусами

Рисунок 3 – Макрофотографии цветка представителей рода Glycyrrhiza L.: I

– Солодка голая (подвид grandulifera); II - Солодки зловонная (Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.); III – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.).

1 – чашечка; 2 – венчик (парус); 3 – венчик (крыло).

Приложение 2. ЯМР- и масс-спектры индивидуальных веществ,

выделенных из травы солодки голой

Рисунок 1 – 1Н-ЯМР спектр пиноцембрина (1) в DMSO-d6

Рисунок 2 – 13С-ЯМР спектр пиноцембрина (1) в DMSO-d6
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Рисунок 3 – Масс-спектр пиноцембрина (1)
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Рисунок 4 – 1Н-ЯМР спектр генистеина (2) в DMSO-d6
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Рисунок 5 – 13С-ЯМР спектр генистеина (2) в DMSO-d6
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Рисунок 6 – Масс-спектр генистеина (2)
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Рисунок 7 – 1Н-ЯМР спектр изоглабранина (3) в DMSO-d6

Рисунок 8 – 13С-ЯМР спектр изоглабранина (3) в DMSO-d6
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Рисунок 9 – Масс-спектр изоглабранина (3)
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Приложение 3. Патент на изобретение «Способ количественного

определения суммы флавоноидов в траве солодке голой»
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Приложение 4. Акты внедрения результатов исследовательской работы
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Приложение 5. Проект фармакопейной статьи на новый вид

лекарственного растительного сырья «Солодки голой трава»
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Приложение 6. Проект фармакопейной статьи на стандартный образец

пиноцембрин
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