ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Беловой Ольги Александровны на тему «Фармакогностическое исследование

корней и травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской
(Glycyrrhiza uralensis Fish.)»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертационного исследования Беловой O.A. является

современной и актуальной как c практической , так и c теоретической точки

зрения. B современной медицинской и фармацевтической практике

растительное сырье достаточно активно используется в плане поиска и

разработки новых лекарственных препаратов .

Значимость исследовательской работы Беловой O.A. заключается в

изучении перспектив внедрения в медицинскую практику нового вида ЛРС —

травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.), a также в усовершенствовании

подходов к стандартизации качественного и количественного анализа ЛРС

«Солодки корни» c учетом особенностей химического состава.

Автором проведено изучение микроскопических признаков травы

солодки голой. B ходе проведения сравнительного морфологического

анализа представителей рода Glycyrrhiza L. были выявлены диагностически

значимые признаки травы солодки голой, позволяющие отличить от других

примесных видов.

B диссертации подробно представлены данные по изучению

химического состава травы солодки голой, полученные в ходе проведения

адсорбционной колоночной хроматографии (выделено 3 вещества —

пиноцембрин, генистеин, изоглабранин ). Впервые были выделены генистеин,

изоглабранин , a из травы солодки голой, культивируемой и произрастающей

на территории РФ был впервые выделен пиноцембрин .

Разработаны методика качественного анализа травы солодки голой c

использованием метода ТСХ в присутствии стандартного обрaзца

пиноцембрина, a также методика количественного анализа суммы

флавоноидов в траве солодки голой в пересчете на пиноцембрин методом

дифференциальной спектpофотометрии . Обоснована целесообразность

количественного определения пиноцембрина в траве солодки голой методом

ВЭЖХ.

Усовершенствованы подходы стандартизации качественного и

количественного анализа корней солодки c учетом особенности химического

состава данного сырья. Разработаны методика качественного анализа корней

солодки c использованием метода ТСХ в присутствии СО глицирама и

ликурaзида, методика количественного определения глицирризиновой

кислоты и ликурaзида в корнях солодки c использованием метода ВЭЖХ.

Автором рекомендованы к внедрению в Государственную Фармакопею

РФ, a также к использованию в фармацевтической практике новый вид

лекарственного растительного сырья — «Солодки голой трава» и

стандартного обрaзца пиноцембрина.

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из них

5 — в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

Научная новизна диссертационного исследования Беловой O.A.

подтверждена патентом РФ на изобретение : патент РФ № 2806047 «Способ

количественного определения суммы флавоноидов в траве солодки голой».

Результаты работы были представлены на научных конференциях различных

уровней. Представленные данные исследования интегрированы в учебные

процессы профильных кафедр Института фармации ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России, НОЦ «Фармация», a также апробированы в ГБУЗ «Центр

контроля качества лекарственных средств Самарской области», ЗАО

«Самаралектравы».

Критических замечаний к автореферату отсутствуют.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Беловой

Ольги Александровны «Фармакогностическое исследование корней и травы

солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza

uralensis Fish.)» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальной теме современной, в которой

содержится решение важной научной задачи в области фармакогнозии и

фармацевтической химии, направленной на поиск, a также обоснование

целесообразности применения в медицинской и фармацевтической практике

солодки голой и усовершенствование методик стандартизации корней

солодки, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским

диссертациям , a ее автор — Белова Ольги Александровна — заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой управления и экономики
ф армации, фармацевтической технологии и фармакогнозии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
460000, Российская Федерация, Оренбургская область,
г. Оренбург, ул. Советская, 6

тел.: 8(3532) 50-06-06; e-mail: a.shmygareva@mail.ru
доктор фармацевтических наук (14.04.02 — Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия ), профессор

«/б» апреля 2024 г.
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ПИСИ ЗАВЕРЯЮ:
Начальник отдела кадров

Е.Н. Беpдниковa
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